

Số:

Hải Anh,, ngày 25 tháng 0 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH**  
**Năm học 2026 - 2027**

**I. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

**1. Căn cứ pháp lý**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của BộGDĐT Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Công văn số 1526/SGDĐT- GDTH ngày 8/5/2026 về hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027,

Căn cứ Công văn hướng dẫn số 228/UBND-VHXXH xã Hải Anh, ngày 12 tháng 05 năm 2026, về công tác huy động trẻ vào các cơ sở Giáo dục Mầm non, lớp 1 các trường Tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027

**2. Căn cứ thực tiễn**

**a) Về cơ sở vật chất**

Nhà trường hiện có 03 điểm trường với tổng số 27 nhóm, lớp; cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng yêu cầu chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ theo quy định.

**b) Về đội ngũ**

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cơ bản đủ về số lượng, đảm bảo trình độ chuyên môn theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học.

**c) Về số trẻ điều tra độ tuổi từ 0-6 tuổi trên địa bàn**

Căn cứ kết quả điều tra phổ cập giáo dục mầm non năm 2026 trên địa bàn xã Hải Anh.

**d) Về kế hoạch phát triển nhà trường**

Căn cứ Kế hoạch chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2025 - 2030.

Trường Mầm non Hải Đường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 như sau:

**II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Huy động trẻ trong độ tuổi nhà trẻ và mẫu giáo ra lớp, đảm bảo quyền được học tập của trẻ em theo quy định;

Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; từng bước thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi;

Đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của nhân dân trên địa bàn; tạo điều kiện thuận lợi để trẻ được học tập, chăm sóc, nuôi dưỡng trong môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lấy trẻ làm trung tâm;

Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, công khai, minh bạch, khách quan, công bằng và đúng chỉ tiêu được giao.

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức tuyển sinh đúng Điều lệ trường mầm non và các văn bản hướng dẫn hiện hành;

Đảm bảo phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường, không để xảy ra tình trạng quá tải;

Thực hiện nghiêm túc quy định về công khai kế hoạch tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử và niêm yết tại nhà trường trước thời điểm tuyển sinh;

Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh;

Tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ trẻ trong quá trình đăng ký tuyển sinh trực tiếp hoặc trực tuyến.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Công tác chuẩn bị**

Nhà trường tổ chức điều tra, rà soát số trẻ trong độ tuổi từ 0-6 tuổi trên địa bàn xã; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tuyên truyền công tác huy động trẻ ra lớp;

Rà soát đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi phục vụ công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ;

Xây dựng phương án bố trí nhóm, lớp phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường;

Thành lập Hội đồng tuyển sinh và Tổ tư vấn hỗ trợ tuyển sinh theo đúng quy định;

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cha mẹ trẻ về thời gian, địa điểm, hồ sơ và các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2026 -2027

### **2. Kế hoạch tuyển sinh từng độ tuổi**

<b>STT</b>	<b>Năm sinh</b>	<b>Số trẻ theo điều tra</b>	<b>Chỉ tiêu huy động</b>	<b>Số nhóm, lớp</b>	<b>Ghi chú</b>
------------	-----------------	-----------------------------	--------------------------	---------------------	----------------

1	2021	195	195	6	
2	2022	177	177	6	
3	2023	201	201	7	
<b>Cộng MG</b>		<b>573</b>	<b>573</b>	19	
4	2024	174	150	6	
5	2025	96	50	2	
6	2026	50	0	0	
<b>Cộng NT</b>		<b>320</b>	<b>200</b>	<b>8</b>	
<b>Cộng MG+NT</b>		<b>893</b>	<b>773</b>	<b>27</b>	

### 3. Đối tượng, điều kiện, chỉ tiêu tuyển sinh

a) Đối tượng: Trẻ sinh từ năm 2021 đến năm 2026

Trẻ em trong độ tuổi từ 03 tháng tuổi đến 06 tuổi theo quy định của Điều lệ trường mầm non, cụ thể:

Nhà trẻ: Trẻ từ 03 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi;

Mẫu giáo: Trẻ từ 03 tuổi đến 06 tuổi;

Trẻ khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn tối đa 03 tuổi so với quy định chung.

b) Điều kiện:

Trẻ có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú hợp pháp trên địa bàn xã Hải Anh;

Trẻ ngoài địa bàn có nhu cầu học tại trường được xem xét tiếp nhận nếu nhà trường còn khả năng tiếp nhận sau khi hoàn thành chỉ tiêu phổ cập;

Cha mẹ trẻ tự nguyện đăng ký cho trẻ theo học tại trường và thực hiện đầy đủ hồ sơ theo quy định.

b) Chỉ tiêu

Căn cứ điều kiện thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và số phòng học hiện có, nhà trường dự kiến tuyển sinh như sau:

Tổng số nhóm, lớp trong trường: 27 nhóm/lớp;

Trong đó : - Nhà trẻ: 08 nhóm;

- Mẫu giáo: 19 lớp.

Bố trí tại 03 điểm trường, cụ thể như sau:

\* **Điểm khu 1/6** : Thôn 04 Hải Đường gồm 13 nhóm, lớp. Trong đó có 04 nhóm trẻ và 09.lớp mẫu giáo (MG 3 - 4 tuổi: 03 lớp; MG 4 - 5 tuổi 03. lớp; MG 5 - 6 tuổi: 03 lớp).

\* **Điểm khu 2/9** : Thôn 7 Hải Đường gồm 09 nhóm, lớp. Trong đó có 03 nhóm trẻ và 6 lớp mẫu giáo (MG 3 - 4 tuổi: 02 lớp; MG 4 - 5 tuổi 02 lớp; MG 5 - 6 tuổi: 02 lớp).

\* **Điểm khu 19/5** : Thôn 10 Hải Đường gồm 04 nhóm, lớp. Trong đó có 01 nhóm trẻ và 03 lớp mẫu giáo (MG 3 - 4 tuổi: 01 lớp; MG 4 - 5 tuổi : 01 lớp; MG 5 - 6 tuổi: 01 lớp).

#### **4. Hình thức tuyển sinh**

Nhà trường thực hiện tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến theo quy định;

Cha mẹ trẻ nộp hồ sơ trực tiếp tại văn phòng nhà trường hoặc đăng ký thông tin theo hướng dẫn của Hội đồng tuyển sinh.

#### **5. Thời gian đăng ký tuyển sinh**

Từ ngày 20/07/2026 đến ngày 31/07/2026;

Nhà trường tiếp tục huy động trẻ đến trường cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao theo quy định của UBND xã.

#### **6. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh**

- + 03 Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Đơn xin học;
- + Phiếu vào lớp;
- + Phiếu thông tin điều tra đặc điểm tâm lí trẻ;
- + Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VNeID
- + Giấy tờ ưu tiên (Nếu có).
- + Giấy tạm trú ( Nếu là học sinh nơi khác đến tạm trú)

#### **7. Lệ phí tuyển sinh**

Thực hiện theo các quy định hiện hành của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình và các văn bản hướng dẫn liên quan;

Nhà trường không thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

#### **8. Xét duyệt hồ sơ và công bố danh sách**

Hội đồng tuyển sinh tổ chức tiếp nhận, kiểm tra, đối chiếu hồ sơ tuyển sinh theo quy định;

Danh sách trẻ sau khi nhập học được niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường và trên cổng thông tin điện tử của trường.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hiệu trưởng**

Chịu trách nhiệm chung về công tác tuyển sinh của nhà trường; Xây dựng kế hoạch tuyển sinh báo cáo UBND x

Thành lập Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;

Chỉ đạo tổ chức tuyển sinh đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch, khách quan.

## **2. Hội đồng tuyển sinh**

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ trẻ thực hiện đăng ký tuyển sinh;

Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh;

Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định.

## **3. Giáo viên, nhân viên**

Phối hợp điều tra trẻ trong độ tuổi;

Tuyên truyền, vận động trẻ ra lớp;

Hỗ trợ phụ huynh hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh.

## **4. Chế độ thông tin báo cáo**

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo công tác tuyển sinh về UBND xã theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường mầm non Hải Đường năm học 2026 - 2027 được xây dựng dựa trên các điều kiện thực tế của nhà trường, Trường mầm non Hải Đường trân trọng báo cáo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND xã (để b/c);
- CB, GV, NV (p/h chỉ đạo);
- Thành viên HĐTS (để t/h);
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT, Hồ sơ TS.

**HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Minh